[image: image1.png]

[image: image2.png]

[image: image3.png]

[image: image4.png]g

关于三水区2016年公共租赁住房申请

条件解释的通知

各镇（街道）国土城建和水务局：

　　为更好地指导和开展我区2016年公共租赁住房申请工作，根据《佛山市三水区保障性住房管理实施细则》（三府办〔2015〕23号）对城镇户籍及积分入户的家庭以及在本区有稳定职业的非本区户籍家庭申请公租房的申请条件的规定，为了惠及更多的中等以下收入家庭，我局将申请条件做了适当的调整。现将有关申请条款解释如下：

　　一、本区城镇户籍及积分入户家庭的申请条件

　　具有本区城镇户籍的家庭或达到积分入户条件并已申领《入户卡》的异地务工人员，同时符合以下3个条件的可向所在社区居委会或镇（街道）行政服务中心申请公租房：

　　1、申请人及其家庭成员必须在本市工作（未成年人除外）；

　　2、申请人及其家庭成员人均可支配收入低于上一年度本区城镇人均可支配收入，且没有购买机动车辆（二轮摩托车和三轮机动车除外）、没有在工商部门注册登记有成立公司（中心）、企业记录（个体工商户除外）；

　　3、申请人及其家庭成员在佛山市范围内没有自有住房或虽有自有住房，但人均住房建筑面积在15平方米以下（含15平方米），或租赁政府（国有企业）公房人均住房建筑面积在15平方米以下（含15平方米）；

　　符合上述条件，截至申请之日，年满30周岁以上的单身或离婚人士，或三代共同居住家庭的已婚二代及其小孩，可视为一个家庭，单独提出申请。年满18周岁的孤儿具有民事行为能力的也可以单独提出申请。

　　符合上述条件，家庭成员中有非本区户籍的，经查为共同居住的，也可以作为共同申请人。

　　（一）户籍问题

　　1、申请公租房以已婚家庭（包括共同居住、生活的配偶和未成年子女）为基本申请单位，申请人原则上以户口簿记载的户主作为申请人（必须具有完全民事行为能力）已婚家庭成员不在同一户口簿上的，须提供证明材料证明直属关系。

　　2、户籍因就学、服兵役等原因迁出我区的，可作为家庭成员共同申请（以录取通知书或入伍通知书为准）。

　　3、城镇户口的认定，以户口簿登记或公安部门出具的审查结果为准。家庭成员中必须有一方是本区城镇居民，家庭成员中有非本区户籍的，经查为共同居住的，可作为共同申请人。家庭离异后子女不是判给申请人的，但经查为共同居住的，可作为共同申请人。家庭成员中有一方是本区农村户口的，不符合申请条件。移民、村委会居民，以及已享受住房优惠政策的渔民不列入申请范围。未享受住房优惠政策且属于城镇户籍的渔民凭相关部门出具的“未享受住房优惠政策证明”可申请公租房。

　　4、一个家庭，夫妻双方户口都是本区城镇户口，但户口不是同一个户口簿，这种情况夫妻双方只可以在一方所属的镇（街道）申请，因此，所涉及的镇（街道）居委就要协调好调查情况。

　　5、具备条件的挂靠户和集体户可以单独申请。

　　6、达到积分入户的异地务工人员家庭，须在申请之日前成功领取本区《入户卡》，正在办理申领手续或未能成功领取的都不符合申请条件。申请人及其家庭成员，包括随迁配偶、子女等家庭成员都必须已领取本区《入户卡》。

    （二）第一个申请条件：申请人及其家庭成员必须在本市工作（未成年人除外）。

　　解释：
　　1、除未成年人未能参加工作外，申请人及其他家庭成员必须在本市工作。

　　2、在本市工作的申请人及其家庭成员，必须提供相关工作单位证明或劳动合同为依据。

    （三）第二个申请条件：申请人及其家庭成员人均可支配收入低于上一年度本区城镇人均可支配收入，且没有购买机动车辆（二轮摩托车和三轮机动车除外）、没有在工商部门注册登记有成立公司（中心）、企业记录（个体工商户除外）。

　　解释：

　　1、家庭成员年人均可支配收入：是指家庭成员年可支配总收入除以共同申请的家庭人口数（计算时间：自申请当月之前连续12个月）。

　　2、可支配收入：是指实际收入（包括工薪收入、营业性收入、财产性收入、退休金、失业救济金、其它劳动所得等）扣除个人所得税、社会保险费用（包括养老、医疗、失业、工伤、生育等）、住房公积金费用后剩余的可自由支配的收入。低保金、抚恤金、助学金等补助金以及赡养费、抚养费等不计算入内。

　　3、家庭成员年可支配总收入由申请人所在的社区居委会在入户调查时，根据申请人及其家庭成员提供的收入证明来核算。若申请家庭中有成员不在同一镇（街道）或不在同一社区居委会的，其所属的镇（街道）社区居委会应协助进行收入核查，核查结果提交给负责入户调查的社区居委会。

　　4、三水区年度城镇人均可支配收入水平以区发展规划统计局公布的为准。我区2015年城镇常住居民可支配收入为28593元/人，即2016年申请公租房的家庭年人均可支配收入需低于28593元/人，月人均可支配收入需低于2383元/人·月。2015年全市城乡最低生活保障标准为590元/人·月。

　　5、三水区城乡最低生活保障标准以区民政局公布的为准。申请对象为低保家庭的，无需再重新核查收入，以最低生活保障标准计算其家庭总收入。

　　6、关于申请家庭的经济收入的核准问题。

　　申请家庭成员在法定劳动年龄内，若无法出具有效的在校证明、失业证明或无劳动能力证明（残联出具的二级以上的残疾证或二级甲等以上医院出具的诊断证明）的，则按年龄段计算其月收入（佛山市企业职工最低工资标准以佛山市人力资源和社会保障局公布的为准，2015年5月1日以前为1310元/月，2015年5月1日起调整为1510元/月）：

　　（1）男性年龄18～50岁、女性年龄18～45岁的按市年度企业职工最低工资标准的100%计算；

　　（2）男性年龄51～60、女性年龄46～50岁的按市年度企业职工最低工资标准的50%计算；

　　（3）从事个体经营（有营业执照）的人员按最低工资标准的150%计算其月收入。

　　（4）申请对象家庭中的应届大学毕业生，其收入从毕业后的第二年1月份起计算。

　　（5）在法定劳动年龄段内，对完全丧失或绝大部分丧失劳动能力的人员，须提供劳动部门或有资质的劳动能力鉴定机构证明。

　　（6）对患有重大疾病（包括：肿瘤、严重心脑血管疾病、重大器官移植、瘫痪、严重脑损伤、冠状动脉搭桥、急性或亚急性重症肝炎、深度昏迷、 终末期肾病、严重帕金森病和严重精神病等）的人员，须提供疾病诊断证明和相关病历资料，其收入可扣除当年医疗费支出后，家庭总收入再按照50%计算。

　　（7）持《中华人民共和国残疾人证》等级为一、二级的，按无劳动能力核算，不计算其收入；残疾等级为三级（含三级）以上的，按最低工资标准的50%计算。

　　（8）失业人员指持《三水区失业保险待遇核发证》并领取失业救济金的对象。失业人员以领取的失业救济金计算其月收入（提供失业证复印件）；在领取失业救济金的同时也参加工作并有收入的，一并计算其月收入。

　　（9）提供单位出具的正规收入证明（有单位公章）的人员，按收入证明计算其月收入，需提交单位加盖单位财务专用章的工资证据（如工资收入签收表、工资单等）或有反映工资收入的银行存折复印件（银行工资卡流水账单），以及该年度个人所得税完税证明或单位代扣代缴凭证。

　　7、申请人及其家庭成员不能有除二轮摩托车和三轮机动车以外的机动车辆，如小轿车、面包车、货车等。

　　8、申请人及其家庭成员可在工商部门注册登记个体工商户，但不能有注册登记成立公司（中心）、企业记录。

    （四）第三个申请条件：申请人及其家庭成员在佛山市范围内没有自有住房或虽有自有住房，但人均住房建筑面积在15平方米以下（含15平方米），或租赁政府（国有企业）公房人均住房建筑面积在15平方米以下（含15平方米）。

　　解释：
　　1、没有自有住房，是指申请人及其家庭成员在佛山市范围内，包括禅城区、顺德区、南海区、高明区、三水区没有属于自己购买或自建的住房（包括在农村、城镇）。

　　2、人均住房建筑面积：是指申请人及家庭成员名下所拥有的全部房产的建筑面积总和除以共同申请的家庭人口数。

　　3、自有产权住房人均居住面积低于15平方米，是指通过核定申请人及其家庭成员在佛山市范围内（包括在农村、城镇）如下房屋后，人均居住面积（指建筑面积）低于15平方米的符合住房申请条件的家庭：（1）拆迁安置新社区住房；（2）自行建造的住房，含宅基地住房；（3）自有私房和通过继承、赠与等方式取得的各类私有住房；（4）通过市场方式购买的商品房、二手房、存量住房；（5）已拆迁补偿的住房（含以货币方式取得的拆迁安置款的原住房或已签产权交换拆迁协议但未回迁的住房）。

　　4、申请人拥有祖屋，但产权共有人较多，计算居住面积时，按申请人所占祖屋的份额计算居住面积。

　　5、租住单位公房（不属政府管辖的房屋）、出租屋及借住父母、亲戚的住房，不纳入家庭住房面积核定范围。

　　6、租住政府管辖的公房、国有企业公房，包括直管公房、代管房人均住房建筑面积低于15平方米以下（含15平方米）的可以提出申请。如租住的是我区公租房则不可再申请。

　　7、通过对申请人提供的产权证复印件、房屋租赁合同（租金簿）或单位住房证明等资料进行审查，确认申请家庭及其家庭成员是否有住房，有住房的，按照产权证记载的建筑面积计算出人均居住建筑面积低于15平方米的为符合申请条件的家庭。

　　（五）其他条件解释：

　　1、符合上述条件，截至申请之日，年满30周岁以上的单身或离婚人士，可单独提出申请。年满18周岁的孤儿具有民事行为能力的也可以单独提出申请。

　　解释：
　　（1）按照身份证或户口簿上登记的出生年月日计算，截至申请之日，年满30周岁以上的单身或离婚人士以及年满18周岁的孤儿可以单独提出申请。

　　（2）30周岁以上的单身人士（含离异、丧偶），其本人及父母、子女需在佛山市范围内没有自有住房或父母、子女虽有自有住房，但人均住房建筑面积在15平方米以下（含15平方米），或租赁政府（国有企业）公房人均住房建筑面积在15平方米以下（含15平方米）；

　　2、符合上述条件，家庭成员中有非本区户籍的，经查为共同居住的，也可以作为共同申请人。

　　解释：家庭成员中非本区户籍的一方，须实际与申请人共同居住及在本区工作，不受是否在本区缴纳社会保险费满3年的限制，满足上述条件的可申请公租房。

　　二、非本区户籍家庭的申请条件
    同时符合以下3个条件的可向所在社区居委会或镇（街）行政服务中心申请公租房：

　　1、申请人及其家庭成员（未成年人除外）在本区有稳定职业并连续全额缴纳社会保险费满3年；

　　2、申请人及其家庭成员人均可支配收入低于上一年度本区城镇人均可支配收入，且没有购买机动车辆（二轮摩托车和三轮机动车除外），没有在工商部门注册登记有成立公司（中心）、企业记录（个体工商户除外）

　　3、申请人及其家庭成员在佛山市范围内没有自有住房。

　　解释：

　　1、申请人及家庭成员（未成年人除外）在本区有稳定职业并连续全额缴纳社会保险费满3年指：申请人及家庭成员（未成年人除外）在本区有固定的工作和稳定的收入来源，并与用人单位签订劳动（聘用）合同，同时截至申请之日必须在本区连续不间断地全额缴纳社会保险费满3年。属于以下情形的不符合申请条件：

　　a.在佛山市其它四区工作并购买社保的；

　　b.在本区有购买社保，但断断续续的；

　　c.在本区工作，但不在本区购买社保的；

    d.已达到法定退休年龄的，则只需出具最近的在本区连续3年的参保证明。

    e.未到法定劳动年龄（16周岁以下）或者在读学生，要出具在校证明。

    f.经劳动部门或者有资质的劳动能力鉴定机构证明是没有劳动能力的，可以不提供参保证明。

    2、其他申请条件可参照上述城镇户籍及积分入户家庭的申请条件解释。

　　三、在申请条件不变的情况下，本通知适用于2016年公租房申请条件解释工作，之前所发的通知以本通知不符的，以本通知的内容为准。

                       三水区国土城建和水务局（住建）

　　　　　　　　　　           2016年4月15日

（联系人：苏锦玉，联系电话：87781072）

  抄送：各镇(街道)行政服务中心，社区居委会。

佛山市三水区国土城建和水务局综合二科      2016年4月15日印发

依申请公开

急  件

三建发〔2016〕116号

佛山市三水区国土城建和水务局文件

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUV4oX18jYRH+OfzJOFkSZVctXWQ0blT9CPn7U0ASZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOi=7KzYrXVb9CPn7PWAvSlEsYS4WTEONwMeVHCftLRf3KiDtLB3yMCb2KUX3KiDtLB3xLiXfKRAAJSvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46PiUDMiAEPi=2LCHxLCD0LSDwLyf1MSLzOB8SZVctXWQ0blUKYWkSSi3MBiwSZVctXWQ0blUTZV0kOiHvLSXsLCPsLiDfLSD5Lyf5LCLfHBiJrayj0KS=sMeTz8qGpcWBs+6N7ba2JSvuT1kmalEzcWIkUFksYS3MBiwCa10vcWQkbjkPOiD4KiDyLR30Mx3xLSvuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9LCfsLjTsMTXsLSXsNCLsLC=7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtLi=vLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB3xLC=vLC=ySGIyYiQ5clYEdibyU2QiPykuXzcsb1EhQWn3RyMNQD71dEQAXzImVWEVY2MHY0gqQTUpPWcNdjE4SVoAdD4TQWgMUDTzSWoqdj05PVIBY0UwUlgUPjE2TUMMQDDySTQIdT0DQSEMUDU3SWomLj4TSSAMPSAGP0MwQ0MIXiMDTTUBPkEUPTDzQzIAREL1MzEvPjQSNDQCZDoHPyAgLmMiNDINdRsjdmoAQGUwTEcMdUn3cVUzMz0nNEU2Y0QgczYgUV0kQW=qdSEyTTwwRi0XRmP4aGE0dFwwLycLdmgKaF0SRFwZZFYrcDMAVDEYPlwAZlUXbkENaGIRZjwTMFgLQmIhSFQOUkgjaCMLbkQVSFQjRTwMSV8LSVkGdTwISEgMLzcLblguaDwGSFwMRTwXQlkGdTwLSFL4ZS=qLhrqJxrqbxrqJxrqTWjqMjjqJxsxSBrqLjL4LjENS2EPXUDvbWUvbTENSyD2NSIQcmgFLjQUS0QZZ181UljwQyADSUIBZDLxOUYoMzP2QkP0Zz0AcWUvbUkiZTo1aDz2LFU5P2j2NWMmUVHyLDTxRWQjVloGYicwVUo2MWjvQCQkXmf8ZmUvLTIJS0IlSCMuPTIwSFYjQS0HUFg3ZWUrTz8RcSU5UScIRFYJRSD2bFU3VUM1cmgLdF41QlcKcTfzYkX4TykRPl8nNFX2djD8dlspQmISMTPqbWAuM14HNWoAZScMTDghZS=wRjoQTVMCPi0nP0DzLTgsdlMrPyUUNSL8SCIAXlP8TEgwZkYwdGT2XzL3SF4NVi0HTEMpQFz1UzUXcFIvMikkRj3xUDYHMyzqLyf8LkH1MFEXMjoZQVMpaTMrSCIJUzIjciIPblMiUyQhS1kqPWcHRz4UP130JyANXVoOaTT4XizzJyEVTTU2UlrvVWb1L0M0SmL4T2XwVS=1bDv1LEP4ZDMgQSMLYzolVUEldCcJQkMRMl4MUjEWRkfqND8NXjE1MyAuU1UpbUMUdDvxMzsjSmozP2QQcEozR2QgUTYNT1sSMEcOcWcCUlItT1oTUkMQLWcGSmAmSSYwOVUKUDX3dWIVQSgVMTMhaV0lY2cJTkQYRVYPSET1c1YoLGIpZzMoMWIrYkYAQVQxTTkzSyAHP0gScl4MP1w1SlYoVl8SViAXcmj2ZlYhbykzLTsuQkTxb0oySC=xQUAPRWYlUl4iTF0DTCIVMD8zaUL3LkgxSWYxSFMZajkZLWcoclY5US=1YCIxMzsQNEAXUk=yQSARZyMlQDr8MV0HLjf0SVkLSWUwLjoUaTgJTUAZP101NEINLmb0VF4IOToXcFcNTlwrYmMKP0EPcFsDXTwVR10ubED0cmHvRkU5SlYlNUD1P2AJPzwlSWXqNTkgVVj2YVTqLDz2UmD0aFYma1MuQTg5J1X0cGoDSic0OUosNDMgQTE0aTIQTSIoRSI1PjoUVVrwUjskUhsgZkUlXUYJY1EjUzQgQzQAPS0LR0kZa1QyLDwETGMkR0MgMjEKbmkjNTfxTmEpLEEkPjj2YU=yPTs3dTw4YCYKclbqcT8lUFw0QRsEbWI0OUYKSCUYZickdTPvNUAQUTgrSFUOLzEka2cnSlYsZCb0amIqPiAATjbxRzMQJ10gYDQ3aVQDTCMlcj3qNVQ0MUIBUlfwMykNJ18QMVoqdFIzJykWdlH8dj70ZFIlJxrqM1L1ZlQlX1HwRyY2Pjnyb1E1VTLxM2=8M0=wVVYlb1jvXTs5aFMBOUoUJ2I4ajT2cFYGJyAQQVkoP1c3MjYOclQCPjUETDf0Lib1ZDMWZmMLaVQJVCkKTUYOS1QEZyM3cDYJJ0MpZGX0Xxr4MjMsVFwsRiDwS2YoUV3va18MXVj4NUPzUGUSJ0D8MiDzQUYxSVggLjYTdGcDLmIqZ1XwXjIEMTUyT0MyQij1UU=xdCE0cUgvZjUEMTT0dkctJyk4LjrwaD4sTif0VlP8LyApRjH4SWApUlYDYlsNTF40Z1krMTIYQjQxLykATiHzLWL0VkkoLzz2QWMKQmArPUcZR1cWOUA0QUUUJyM5TDX4QlICLlslbSz3MWYKaVr2LiASQjXwZ2IyUl70alYlXUYKYkYkVE=4TFgGZ0gKQGjwXxsXT0MGRkcBVEQYSTQ0Z0DwYiE2XWouTSctR140cykVRSIsNTkYXWA5XV0nVTokdFI0LFIEc0f3J0U0bGMsPSzwX1oJT2MvTWf2LC0BVCETLCMtJzg0cj8GTmMPMVYuTzUzRzIQVTwhQ144P2DzQzoPVkcGTj00RETwQTUuZTsWSjcobyEXdTkiLk=1P0M5UEIgY0EURiMpcSckZyH0ZyMObT0VSTs2dicQb1UPYEf1RFUhQyM0bT0SRVIVR0P8TyEMUiIPVVPxTTgkdGE5UF0LNRsRTVEiJ0czazXqUCQhQzIxRFPxclzyViE2LDn2cTLyLCMxbik4NT4UYFYzUlcjSjUBYjTqcyHqMz3uKyvuRV0gY1UDPy3MBiwFa2IsXWQkWzYrXVb9OB8Fa2IsXWQkWzYrXVb9CPn7PWQuaVk5XWQoa14eQlwgYy3vOB8AcF8sZWogcFkuak8FaFEmOfzJOEAxa2QkX2QDa1M0aVUtcC3vOB8Pbl8zYVMzQF8icV0kamP9CPn7PlExP18jYVEtYFkSZVctXWQ0blUFaFEmOi=7KzIgbjMuYFUgalQoT1kmalEzcWIkQlwgYy3MBiwFT1UxclkiYUMNOi=vMy=xLi=wMSDwLSL3MiTyMCvuQkMkbmYoX1USSi3MBiwPblktcEYob1khaFT9LSvuTGIoamQVZWMoXlwkOfzJOGMSZVctT2QgcFT9NSj4NSvub0MoY14ScFEzYS3MBiwMYCT9YCb3YSElMikkYif3MFYlYiElYiP4XyP0YSP4LCb3X1H7Kz0jMS3MBiwPbl8eQlwgYy3wOB8Pbl8eQlwgYy3MBiwPblktcEMkcC3vOB8PblktcEMkcC3MBiwSYVErT1UxZVErOhrvTVDxOU=